[image: Щекино%20b&w_1]
Тульская область
Муниципальное образование
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от_13.02.2019_______
	№ _2-188________

 О создании рабочей группы по урегулированию конфликтных
ситуаций и организации обеспечения правопорядка
в местах компактного проживания цыганского населения
в муниципальном образовании Щекинский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации                                          от 11.12.2010 № 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка», на основании Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения правопорядка в местах компактного проживания цыганского населения в муниципальном образовании Щекинский район и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о рабочей группе по урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения правопорядка в местах компактного проживания цыганского населения в муниципальном образовании Щекинский район (приложение № 2).

3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Тульская область, г. Щекино, пл. Ленина, д. 1.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения с 1 ноября 2015 года.

	Глава администрации
муниципального образования
Щекинский район
	О.А. Федосов

[bookmark: _GoBack]Согласовано:
А.С. Гамбург
А.О. Шахова
Т.Н. Еремеева

Исп. Алферова Марина Викторовна
тел.(48751)5-23-69
О создании рабочей группы по урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения правопорядка в местах компактного проживания цыганского населения
в муниципальном образовании Щекинский район

                                                                        Приложение № 1
                                                                            к постановлению администрации
                                                                    муниципального образования
                                                                  Щекинский район
                                                                    от  ________  №  ________
С О С Т А В
рабочей группы по урегулированию конфликтных
ситуаций и организации обеспечения правопорядка
в местах компактного проживания цыганского населения
в муниципальном образовании Щекинский район

Председатель рабочей группы по урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения правопорядка в местах компактного проживания цыганского населения в муниципальном образовании Щекинский район (далее – рабочая группа): глава администрации муниципального образования Щекинский район.
Заместители председателя рабочей группы:
1) первый заместитель главы администрации муниципального образования Щекинский район;
2) начальник ОМВД России по Щекинскому району (по согласованию).
Секретарь рабочей группы: юрисконсульт 1 категории отдела по судебно-правовой работе комитета по правовой работе администрации Щекинского район.
Члены комиссии:
1) начальник отдела в городе Щекино УФСБ РФ по Тульской области (по согласованию);
2) начальник УУП и ПДН ОМВД России по Щекинскому району           (по согласованию);
3) начальник отдела вневедомственной охраны по Щекинскому району – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области (по согласованию);
4) глава муниципального образования Щекинский район;
5) глава муниципального образования город Щекино Щекинского района (по согласованию);
6) глава администрации муниципального образования                             рабочий поселок Первомайский Щекинского района (по согласованию);
7) глава администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района (по согласованию);
8) глава администрации муниципального образования город Советск Щекинского района (по согласованию);
9) глава администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района (по согласованию);
10) глава  администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района (по согласованию);
11) глава администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района (по согласованию);
12) глава администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района (по согласованию);
13) начальник управления архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации Щекинского района;
14) председатель комитета по образованию администрации Щекинского района;
15) председатель комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района;
16) председатель комитета по административно-техническому надзору администрации Щекинского района;
17) председатель комитета по вопросам жизнеобеспечения, строительства и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района;
18) председатель комитета по правовой работе администрации Щекинского района;
19) начальник отдела по взаимодействию с ОМС и организационной работе администрации Щекинскогорайона;
20) начальник сектора по делам несовершеннолетних администрации Щекинского района.

	Глава администрации
муниципального образования
Щекинский район
	О.А. Федосов

                                                                        Приложение № 2
                                                                            к постановлению администрации
                                                                    муниципального образования
                                                                  Щекинский район
                                                                    от  ________  №  ________
ПОЛОЖЕНИЕ
рабочей группы по урегулированию конфликтных
ситуаций и организации обеспечения правопорядка
в местах компактного проживания цыганского населения
в муниципальном образовании Щекинский район

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения правопорядка в местах компактного проживания цыганского населения в муниципальном образовании Щекинский район (далее - рабочая группа) создана в целях укрепления правопорядка на территории муниципального образования Щекинский район, устранения причин его дестабилизации, а также улучшения уровня жизни цыганского населения, успешной его интеграции в российское общество.
1.2. Рабочая группа является совещательным органом, решения которого носят рекомендательный характер.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и законами Тульской области и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тульской области и Уставом муниципального образования Щекинский район, а также настоящим Положением.
1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, а также иными заинтересованными организациями.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Содействие повышению уровня жизни цыганского населения.
2.2. Содействие этнокультурному развитию цыганского населения.
2.3. Содействие успешной социокультурной и экономической интеграции цыган в общественную жизнь.
2.4. Мониторинг возникновения самовольных построек в местах компактного проживания цыганского населения.
2.5. Обеспечение взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами по мониторингу обстановки и урегулированию конфликтных ситуаций в местах компактного проживания цыганской диаспоры.
2.6. Мониторинг ситуации в сфере жизнеобеспечения и благоустройства территорий компактного проживания цыган.

3. Состав рабочей группы

3.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального образования Щекинский район.
3.2. В состав рабочей группы входят председатель, заместители председателя, секретарь, члены рабочей группы.
3.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе.
3.4. В состав рабочей группы включаются должностные лица территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления (по согласованию с соответствующими органами).
3.5. Для участия в заседаниях рабочей группы могут приглашаться заместители главы администрации Щекинского района и руководители отраслевых (функциональных) органов администрации Щекинского района, а также представители общественных объединений и диаспор, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Щекинский район.

4. Организация работы рабочей группы

4.1. Рабочая группа организует свою работу в соответствии с настоящим Положением и планами работы рабочей группы.
4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Дата очередного заседания рабочей группы определяется председателем рабочей группы.
4.3. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
4.4. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы. В случае отсутствия председателя заседания рабочей группы проводит один из заместителей председателя рабочей группы.
4.5. Секретарь рабочей группы обеспечивает подготовку материалов к заседанию рабочей группы, ведет протокол заседания рабочей группы, ведет документацию рабочей группы.
Подготовка материалов и проектов решений по вопросам повестки дня должна быть завершена в срок не позднее 3 дней до даты проведения заседания рабочей группы.
4.6. Повестка дня, список лиц, приглашаемых на заседание рабочей группы, формируются с учетом предложений членов рабочей группы и утверждаются председателем рабочей группы.
Предложения по повестке дня членами рабочей группы направляются в адрес комитета по правовой работе администрации Щекинского района в срок не позднее 10 дней до даты проведения заседания рабочей группы.
4.7. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов от установленного числа ее членов и подписываются руководителем рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.
Решения рабочей группы носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются председателем и секретарем рабочей группы.
Оформление и подписание протокола заседания рабочей группы должно быть завершено в срок не позднее 5 дней с даты проведения заседания рабочей группы.
Секретарь рабочей группы обеспечивает рассылку протокола заседания рабочей группы всем членам рабочей группы в срок не позднее 5 дней с даты подписания протокола заседания рабочей группы.
4.8. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет комитет по правовой работе  администрации Щекинского района.

5. Полномочия рабочей группы

5.1. В целях осуществления своих функций рабочая группа имеет право:
1) разрабатывать рекомендации, резолюции, обращения, заявления по урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения правопорядка в местах компактного проживания цыганского населения в муниципальном образовании Щекинский район;
2) обращаться в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, предприятия, учреждения за получением информации и материалов по вопросам своей компетенции;
3) приглашать к участию в своих заседаниях уполномоченных представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, общественных объединений и диаспор;
4) привлекать в установленном порядке экспертов и специалистов в целях предварительной проработки вопросов, рассматриваемых на заседаниях рабочей группы;
5) обращаться в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, ресурсоснабжающие компании по вопросу инициирования проверок жилых секторов, занимаемых представителями цыганского населения, в целях выявления фактов самовольных построек, незаконной эксплуатации электросетей, водо- и газопроводов и принятия соответствующих мер.

	Глава администрации
муниципального образования
Щекинский район
	О.А. Федосов

image2.emf
2   –   017

oleObject1.bin
2 – 017

image1.png